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i RREGULLA TE PERGJITHSHME

Nem 1
‘ Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit né
Universitetin e Arteve (mé& tej UART), bazohet né ligjin nr. 60/2016, daté 02.06.2016, “Pér
sinjalizimin dhe mbm]t]en e sinjalizuesve”, Kodin e Procedurave Admmlstratlve 51 dhe né aktet
nénligjore né fuqi, té nxjerra né zbatlm té Ilg]lt té s1per01tuar s

8 Neni2. e
Objekti. -~

Objekti i késaj rregulloreje &shté percakhm: i rregullave pér procedurén e shqymmlt te hetxmlt
administrativ t& sinjalizimit dhe pércaktimin e mekanizmave t& mbrojtjes s€ konfidencialitetit ng
zbatim 18 ligjit nr. 60/2016, dat€ 02.06.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

“ Neni 3
Pé’rkufizime

[ N& kété Rregullore, sipas ligjit nr. 60/2016, daté 02.06.2016, “Pgr sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, termat e mé&poshtém kané k'éto kuptime:

1. “Isinjalizuar” jan€ nj€ ose mé shume persona, ndaj té ciléve béhet njé sm]alxz:m 51pas
ketij ligji, n& lidhje me njé veprlrn ose praktiké t& dyshuar korrupsmm .
2. “Njésia pergjeg]ese ’ &shié orgam i posagém, i caktuar brenda autorltetlt publik ose
*-..subjektit prlvat i pérbéré nga njé ose mé shumé punonjés t€ organizatés dhe i ngarkuar

e

me detyrén-—- " e shqyrtimit t& hetimit administrativ t& sinjalizimit dhe shqyrtimin e

kérkesés pér mbrojtjen e smjallzueSIt sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 60/2016,
daté 02.06.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”
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“ILDKPK I e h SRt 40T P e T D e e i e Sesitb Pt P surive dhe
Konfliktit t& Interesave.

“Organizaté” shté autoriteti publik ose subjekti privat.

“Sinjalizim” &shté raportimi i informacionit nga an'r‘l_jc,,sinjél'i’zuesit tek njésia pérgjegjése
ose ILDKPKI-ja pér veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni, t& kryera né€ vendin e
tij t& punés né autoritetin publik apo__isubj‘ektin privat.

“Sinjalizues” eshi@ individi, i cili aplikon ose Eshité ué marrédhénie pune, ose ka punuar
mé paré prané autoritetit publik apo subjektit privat, pavarésisht nga natyra e

marrédhénies s& punes ose kohezg]atjes s& saj, si dhe nése paguhet ose _]0 qé€ sinjalizon
njé& veprim ose praktlke t€ dyshuar korrupsxom “

“Veprim ose praktiké € dyshuar korrupsmm eshte njé veprim ose mosveprlm fakte ose
rrethana te kryera né n}e ‘organizaté, per t& cilat sinjalizuesi dyshon né& mirébesim, sipas

. KREU II
VEPRIMTARIA EUART .-

: Neni 4
Pai‘imet e vepr:mtarlse

UART pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016, dat& 02.06.2016, “Per sznjalzzzmm dhe mbrojtien
e sinjalizuesve”, bazohet né parlmm e:

» ruajtjes s€ konfidencialitetit tE informacionit t& sinjalizimit dhe sekretit shtetéror;

. Il_]Oh_]eS sé identitetit t& mmahzues:t pérveg rastit kur ligji lejon pranimin e njé
sinjalizimi anonim; ]

* sinjalizimit vullnetar t& nj€ veprimi ose praktxke t& dyshuar t& korrupsionit;

o integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t& sinjalizimit;

e zbatimit t& mekanizmave t& efektshém dhe t& pérshtatshém pér mbrojtieneté .~

drejtave dhe interesave leg]mme 18 sinjalizuesit;
e procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit ne rnenyre te shpejte dhe te
besueshme.

L g KREUIII A
PROCEDURAT E VEPRIMIT T

Neni 5 ;
S Kryerja e veprimeve procedurale .-
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1. Veprimet procedurale t€ Njésis€ pérgjegjése t&€ UART kryhen né pérputhje me ligjin . e

nr. 60/2016, daté 02.06.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve’ dhe né rast
t€ mosparashikimit nga ky ligj, sipas Kodit t& Procedurave Administrative.

o
e

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér t& cilat N}eSIa pérg] eg]ese cakton afate, duhet t&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mb1 paso;at e mosrespektimit t& afatit.

Nem 6.
Forma dhe permbajtja é sin Jalmmlt

1. Sinjalizimi b&het me g:do mjet komunikimi, né formé te shikruar ose deklarohet verbahsht
para punonjésit t& Njésisé perg]eg]ese t&, UART dhe dokumentohet me shkrim prej kétij
1€ fundit. .

2. Sinjalizimi pérmban t& paktén:

* & dhénat e identitetit t& sinjalizuesit; .

¢ t& dhénat e kontaktit t€ sinjalizuesit; .

» pérshkrimin e fakteve e t& rrethanave té njohura nga sinjalizuesi pér vepnmm ose
praktikén e dyshuvar t& korrupsmmt shoqgruar me provat pérkatése, pér aq sa
gshté e mundur;

e referimin pérkatés né Kodin Penal t& Repubhkes s& Shqipérisé, pér aq sa Eshté e
mundur, nga sinjalizuesi, t& veprés ose prakt_lkes s€ dyshuar t& korrupsionit;

3. Slnjallzu351 mund t& zgjedhé t& mbetet anonim dhe SlnjaIIZIml pranohet si i tillg, vetém
nése né & jané shprehur qarté dhe jang arsyetuar shkaget e anonimatit dhe t& dhénat e
sinjalizuara sigurojné njé bazg t&€ mjaftueshme pér t& hetuar administrativisht veprimin
ose praktikén e dyshuar t& korrupsmmt :

4. Ne rastet kut sinjalizimi nuk &shté depozxtuar sipas formes dhe pérmbajtjes s& memperme
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data e
marrjes s&€ njoftimit pér korrlg]un ~ -

Neni7
Mosfillimi i hetimit administrativ

- 1. Njésia pérgjegjése e UART ka t& drejté t& mos fillojé hetim}u—g\@ainistrativ nése:
- : e B L %
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o sinjalizini{ TR TS TED & SR A A POt THEs i p &R ayt &L 88Kk kuar dhe
sinjalizuesi nuk korrigjon kéto t& meta brenda 7 dxteve nga data e marrjes s& njoﬁnmt
pér korrigjim; o

¢ sinjalizimi p&rmban fakte dhe rrethana q& nuk pérfshihen né fushén ¢ Zbatimit t& ligjit
nr. 60/2016, daté 02.06.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbro_;gen e Szn]alzzuesve sipas
nenit 3, pika 6, t& tij;

e kur nga pérmbajtja e sinjalizimit del hapta21 se nuk ka elemente t& kundérvajtjes
administrative ose t& veprés penale.

= 2. Mosfillimi i hetimit administrativ behet me vendlm t& arsyetuar t& Njésisé pergjegjése t&
UART :

Nen: 8
Hetiml i dre]tperdre]te nga ILDKPKI

1. ILDKPKI-ja heton dre_]tperdre}t SInJahzxmm per veprlmet ose praktikat e dyshuara &
korrupsionit né organizatd, t& cilat nuk kane njé njési pérgjegjése per_kete qéllim.

2. Pavarésisht nga pércaktimi i i pikés 1, té kcti} neni, sinjalizuesi ka te dre;te t& sinjalizoj&

veprén e dyshuar t& korrupsnomt tek ILDKPKI—Ja né rastet kur:

L e njésia pérgjegjése nuk fillon hetimin adrnlmstratlv ose pérfundon hetimin né. -
kund&rshtim me nenin 14 t& ligjit nr. 60/2016, daté 02.06.2016, “Per smjalzzzmm dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”;

» ckziston dyshimi i arsyeshem se pritési i sinjalizimit né njesme perg}eg]ese ose
persona t& lidhur me t& jang t& pérfshirg ose kané nj€ interes t& drejtpérdrejté ose jo t&
drejtpérdrejts, pasuror ose personal, né veprimin ose praktikén e dyshuar té

korrupsionit. Sipas rastit, person i lidhur ka t& njejtin kuptim me pércaktimet e béra ng
ligjin pér tregtarét dhe shoqérité tregtare ose ligjin pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike;

e ka arsye té tjera t& bazuara pér t& dyshuar né mtegrltetm dhe paanshméring e nj€sisé
pérgjegjése né shqyrtimin e sinjalizimit;

""" ‘ mund t& fshihet ose 1€ shkaterrohet nga organizata.
3. Nérastet e pérmendura né pxken 2, t& kétij neni, ¢do hetim i njésisé perg]eg]ese nése ka
filluar, ndérpritet dhe sinjalizimi hetohet né vijim nga ILDKPKI—ja NE rast se nuk

vértetohen kushtet.e pércaktuara n& pikén 2 t& ketu nem Inspektor; i Pérgj 1thshem i
ILDKPKI-se me vendlm te arsyetuar e derg

» prova e sinjalizuesit, né lidhje me veprimin ose prakt1ken e dyshuar té kon‘upsmnlt e

« '.‘f(‘E"l‘:,_’
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— Neni 9
Regjistrimi i sinjalizimit

1 1. Sinjalizimet regjistrohen né& nj& regjistér té posag:em protokolh dhc elektronik pér
’ regjistrimin e sinjalizimeve. :

— 2. Njgsia pérgjegjése e UART nuk rnund e refuzcge pér asnjé shkak regjistrimin e
sinjalizimit.

» ‘Neni 10 _
Parlmet e het:m:t admmxstratw

1. NE& kryerjen e hetimit administrativ Njés'ia pérgjegjése e UART vepron:

£

* me ndershméri, paanshmen dhe efikasitet, duke pasur parasysh mteresat legjitimé t&
sinjalizuesit; -

s n& ményre & pavarur nga. piképamja pohtxke dhe {;d() 1nﬂuence tetér e padrejté gé
mund t& pengojé realizimin e detyrave;

ST --e» duke shmangur ¢do konﬂlkt interesi té mundshem pérpara fillimit t& hetumt
adininistrativ, -

» duke marré t& gjitha masat e pershtatshme pér t& mbrojtur. dokumentac;onm dhe

L provat lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe
veprime t€ tjera, t& cilat synojné asgjésimin e tyre;

e duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe mbrojtur t& dhénat né pérmbajtje
t& ¢do sinjalizimi n& p&rputhje me nenet 15 dhe'16, t& ligjit nr. 60/2016, daté
02.06.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;

» duke ruajtur sekretin shtetéror ngé pérmbajtje t& njé sinjalizimi né zbatim t€ ligjit.

2. Gjaté procesit t€ hetimit admmlstrat:v, sinjalizuesi ka te drejtc té mos zbuloj& burimet e I
informacionit. : .

. Neni 11 Y .
Procedura e hetimit admmlstratlv ’

1. \‘Njesxa pérgjegjésee UART heton admlmstratmsht sinjalizimin, né& pérputhje me
procedurén e pércaktuar né ligjin nr. 60/2016, daté 02.06.2016 “Pér suyalzzzmm dhe
mbmﬂ_‘;en e sm]alzzuesve Péraq sa nuk parashikohet ndryshe n& keté ligj, njésia

Adresa; Biv. "Deshrorét ¢ Kombit®, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shagipéri. Y 8l e R‘?:\




L REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITET! | ARTEVE

i R
L B ‘ DREEJTPO(R.!-A?ENAA;{JW TE BURIMEVE NJEREZORE

ey

e konstatuar

Gjaté periud ¥ SEh ST AT CAE, Ry peias gresy’ é"UAﬁT“éﬁqyrton dhe

vleréson pretendimet e ngritura nga sinjalizuesi né lidhje me veprimin ose praktikén e - - o

dyshuar t€ korrupsionit dhe ka t& drejté t& kérkoj& informacione dhe dokumente; &
urdhérojé inspektime ose analiza, t& mbledhé deklarata ose & pyesé persona né dijeni ose
rrethanat e ¢&shtjes ose t& konsultohet me eksperts t& fushave t& ndryshme.

. NE& hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi- dhe g:do person tjetér i treté, kur

dyshohet se posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t&
sinjalizuarin, nése vlerésohet e nevolshme nga drejtucsi i hetimit.

Cdo pale pjesémarrése né hetimin admmlstratlv 1 garantohet njé proces i rregullt, né

perputh}e me parashlklmet né Kodin e Procedurave Admlmstratlve si dhe:

» mund t& japé deklarata me:sh'kn_ﬂm, argumente ose opiﬁiong;

e mund t& konsultohet me dosj'cn ¢ hetirhit;
e Lkaté drejté té deg]ohet né lldh_]e me pretendlmet e t1_]

. Njésia pérgjegjése e UART njofton sinjalizuesin pér gdo masé t& marr€ né€ pérgjigje te -

sinjalizimit jo mg& voné se 30 dité nga momenti i kryerjes sé veprimit. Pavarésisht nga
afati i njoftimit t& parashlkuar né kété pike, Njésia pérgjegjése &shté e detyruar t’i
pérgjigjet brenda 30 dit&ve nga marrja e kérkesés pér informacion, t& pataqitur me shkrim
nga sinjalizuesi, n& ¢do kohe & lidhje me {;eshtjen e smjallzuar prej tij.

. Nése né pérfundim t& hetimit admlmstratlv nga N_ICSIa pcrgjcg]csc rezulton se veprlml

ose praktika e dyshuar e smjahzuur pérbén ose mund & pérbijé njé shkcljc
administrative, sipas ligjit, ajo vé ne dijeni organin kompetent e

. UART, né& bashképunim me ILDK_PKI-ne merr masa t& men_]ehershme té castit dhe pér

aq sa &shté e mundur, pér t& parandalpar ose penguar vazhdimin e pasojave t& démshme
nga veprimi ose praktika e dyshuar e korrupsionit t& sinjalizuar.

Neni 12
Provat né he_timin administrs‘itiv

. Njésia pérgjegjése e UART dokumenton ¢do veprim q& kryen gjaté hetimit administrativ. .-

Dokumentet e nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranchen pa pagese Pér
¢do shkelje t& detyrimit t& punonjésit/autoritetit/organit pérgjegjés pér dhénie-
dokumentacioni shkresor apo dokumenti tjetér provues do t& informohet ‘rektori i UART
dhe/ose ILDKPKI-Ja me qelhm fillimin e procedtmlt ligjor né-varési t& shkeljes s&

. Punonjésit e Njésisé pérgjegjése 1& UARTkane t€ drejté t& kéqyrin sende, vende apo

dokumentacion me géllim fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo t& pasojave t&
veprimtaris€ apo praktikés s& dyshuar t& korrupsionit. Dokumentimi mund t& b&het me

o “"m-procesvg_rbal me myjete t& tjera fotografike e filmike apo né t;do ményré tjetér.

s r \
o o

1’5;
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. NEé raste t& vecanta, kur vleréson se CkZIStO_]nC rrethanat pér manipulimin apo asgj esnnln

e dokumenteve shkresore, Njésia pérgjegjése e UART i kérkon rektorit t&¢ UART "
bllokimin e dokumentacionit apo mjeteve t& tjera provuese. Punonjesn/autorltetl/orgam
pérgjegjés jané t& detyruar t& mos kryejné asnjé vepnrn mbi kéto dokumente gjaté gjithé
kohés gé ato Jane t€ bllokuara. N& ¢do rast mbahet nj§ procesverbal, g€ nénshkruhet nga
Njésia pérgjegjése dhe punonjésit/autoriteti/organi pérgjegjés. Zhbllokimi i
dokumentacionit béhet me urdhér & Rektorit t& Universitetit.

. (jaté ushtrimit t& detyrés punonjésit e Nj\ésisé pérgjegjése 18 UART zbatojné, pér aq sa

mund t€ jeté e pérshtatshme, t& gjitha mjetet dhe- menyrat provuese t€ parashikuara né
Kodm e Procedurave Administrative.

-

. NE& fund t€ kontrollit i’nbahet akt koﬁtrol]i 1 cili nénshkruhet nga punﬁz’uesﬁ e Njésisé

pérgjegjése t& UART dhe punonjésit/autoriteti/organi pérgjegjes. NE rast se kéta t€ fundit
nuk jané dakord me pérmbajtjen e aktit kang t& drejté t&- béjné vérejtje dhe t& paraqesin
kundérshtime. Kopje t& argumenteve dhe t& dokumenteve kundershtuese i bashkélidhen

aktit t& kontrollit.

y Neni!"13 .
Pérfundimi i hetimit administrativ . -~

. Njésia pérgjegjése e UART pé}fundon hetimin administrativ nése:

» gjaté hetimit rezulton se SmjahZIml pér veprimin ose praktlken e dyshuar te
korrupsionit &shté i bazuar, N& kété rast, Njésia pergjegjese e UART njofton
menjéheré prokuroring ose Policing e Shtetit. )

e sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e mirébésimit, né zbatim t& nenit 6 t& ligjit nr.
60/2016, daté 02.06.2016, “Pér szn]alzzzmm dhe mbro;gen e sinfalizuesve ”.

. NE& dosjen e sinjalizimit shénchen vendxml pér mosﬁlllmm ose pérfundimin e hetimit

administrativ nga Njésia pérgjegjése e UART, i arsyetuar pér t& gjitha shkaqet g& kané
guar né vendimmarrjen pérkatése, si dhe masat e marra né hdh}e me sinjalizimin,

"KREUV [ e
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE T DHENAVE PERSONALE

Neni 14 :

R Konfidencialiteti

Gjaté procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit identiteti j sm_lahzuesut u béhet i

ditur personave tg treté vetém me pélqimin e tij me shkrim.
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